
– 37 –

E v r o p s k é  s m ě r n i c E

Evropské komisi tři miliony eur a Irsko dva miliony eur 
za to, že do svých právních řádů včas nepřevedly směrnici 
proti praní špinavých peněz z roku 2015. 

„S transpozicemi v prodlení je potřeba něco velmi rychle 
udělat. Aktuálně je to největší legislativní výzva, před kterou 
stojíme,“ říká Michal Šalomoun a dodává: „Naše vláda již 
k polovině března stihla Poslanecké sněmovně předložit 
16 návrhů zákonů týkajících se uvedených směrnic a další 
předloží v nejbližších týdnech, ale stav je bohužel natolik 
žalostný, že to bude běh na delší trať.“ 

Hříšníci se vymlouvají na covid a volby
S nejvíce předpisy jsou podle zprávy vlády o přejímání 
legislativních závazků z EU, kterou má týdeník Ekonom 
k dispozici, v prodlení resorty dopravy, financí a prů
myslu a obchodu. „Za prodlení může hlavně pandemie 
covidu19, kdy byla činnost Parlamentu České republiky 
zaměřena zejména na projednávání nezbytných návrhů 
souvisejících s koronavirovou krizí a projednávání jiných 
legislativních návrhů bylo pozdrženo,“ vysvětluje mluvčí 
ministerstva dopravy Martin Brychta.

Podle Markéty Poslušné z ministerstva spravedlnosti si
tuaci ještě zhoršil loňský volební rok. Projednávání řady před
pisů poslanci nestihli a nově sněmovna podle parlamentních 
pravidel nemůže jednoduše s přijímáním nedokončených 
předpisů pokračovat. Vláda je musí předložit znovu. 

Například ministerstvo dopravy se snaží svůj deficit urych
leně dohnat a všechny své chybějící návrhy předložilo již 
na konci minulého roku vládě k novému projednání. Jiné re
sorty ale tak rychlé nejsou. Na znovupředložení tak například 
čeká návrh zákona o ochraně oznamovatelů, u nějž termín 
daný z Bruselu vypršel loni v prosinci. A návrh zákona zavá
dějící hromadné žaloby, u nějž lhůta uplyne letos.

Zpoždění českých zákonodárců brzdí byznys
Opožděné přijímání předpisů z EU není přitom problema
tické jen kvůli hrozbě sankcí. Ještě závažnější potíže může 
přivodit firmám, které kromě Česka podnikají i v dalších 
zemích unie. „Nemohou se spolehnout, že stejná pravidla 
pro jejich byznys platí jak v Česku, tak ve zbytku Evrop
ského hospodářského prostoru,“ popisuje vedoucí partner 
advokátní kanceláře bpv Braun Partners Arthur Braun.

Firmy tak podle něj musí ve zvýšené míře využívat 
služeb poradenských kanceláří a advokátů, aby se ujistily, 
co ve které zemi vlastně platí. „Kromě zvýšených výdajů 
na poradenské služby roste i riziko pokut a právních sporů 
s konkurenty na zahraničních trzích,“ dodává Braun.

Největším problémem je z pohledu firem opoždění 
u směrnice o modernizaci pravidel pro ochranu spotřebite
le. U té transpoziční termín sice vyprší až v květnu, je ale 
jasné, že se příslušná česká novela včas schválit nestihne. 
„Tím, že se transpozice nestihne v termínu, hrozí, že bude 
v novele krátká legisvakanční lhůta, tedy období mezi 
dnem, kdy se právní předpis stává platným, a dnem, kdy 
nabývá účinnosti. Firmy by pak neměly dostatek času 
na úpravu interních systémů a postupů,“ uvádí poradky
ně generální ředitelky Svazu průmyslu a dopravy ČR pro 
oblast legislativy Jitka Hlaváčková.

Počet probíhajících řízení pro porušení 
povinnosti s členskými státy (údaje z roku 2021)

Španělsko

Řecko

Belgie

Polsko

Bulharsko

Itálie

Německo

Rumunsko

Portugalsko

Rakousko

Česko

Slovinsko

Kypr

Francie

Průměr EU

Maďarsko

Chorvatsko

Irsko

Slovensko

Lucembursko

Malta

Lotyšsko

Švédsko

Finsko

Nizozemsko

Estonsko

Litva

Dánsko

Zdroj: InfringEye Report

102

90

80

68

57

47

85

80

66

56

47

84

75

65

56

43

83

75

64

51

43

40

82

71

63

48

41

29


